
Algemeen

Gegevens onderneming

Bij vonnis van de Rechtbank Noord-Nederland, locatie Leeuwarden, d.d. 24 februari 2016 is 
de besloten vennootschap Jongsma Dakbedekkingen Noord B.V., statutair gevestigd te 
Haulerwijk, (8433 HT] aan het adres Turfsteker 51, in staat van faillissement verklaard met 
benoeming van mr. H.J. Idzenga tot rechter-commissaris en aanstelling van mr. W.H.M. 
Cnossen tot curator. 

De gefailleerde vennootschap zal hierna worden aangeduid als ‘’Jongsma Dakbedekkingen’’.

Activiteiten onderneming

Jongsma Dakbedekkingen exploiteerde een Dakdekkersbedrijf.

Omzetgegevens

12 maart t/m 31 december 2013
Omzet € 570.616

Concept 2014
Omzet € 788.884

Proef- en saldi balans 2015
Omzet € 803.929

Personeel gemiddeld aantal

In het jaar 2015 waren gemiddeld 9 personeelsleden in loondienst.

Saldo einde verslagperiode

€57.592,25 

€ 62.764,39

Verslagperiode

23 februari t/m 4 mei 2016

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000003943:F001

23-02-2016

mr. H.J. Idzenga

Curator: mr. W.H.M. Cnossen

Insolventienummer: F.17/16/35

Pagina 1 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



5 mei t/m 31 juli 2016

Bestede uren in verslagperiode

Bestede tijd: 176,7

Bestede tijd: 19,7

Bestede uren totaal

Bestede tijd: 176,7

Bestede tijd: 197

Toelichting

De eerste bespreking met de (middellijk) bestuurder:
Op 24 februari 2016 heeft een eerste bespreking met de (middellijk) bestuurder van Jongsma 
Dakbedekkingen, de heer A. Jongsma, plaatsgevonden. Tijdens deze bespreking zijn de 
achtergronden en de gang van zaken van het faillissement besproken. Verder heeft de heer A. 
Jongsma aangegeven dat de belangrijkste oorzaak van het faillissement is gelegen in het feit 
dat de werkzaamheden van Jongsma Dakbedekkingen gedurende de maand januari 
(nagenoeg geheel) hebben stilgelegen in verband met slechte weersomstandigheden. 
Hierdoor konden meerdere projecten niet tijdig worden afgerond en zou de liquiditeitsstroom 
zijn opgedroogd. De (liquiditeits)positie is verder verslechterd, omdat de belangrijkste debiteur 
van Jongsma Dakbedekkingen, Catsburg Dak- en Gevelbekleding B.V. (hierna: ‘’Catsburg’’), 
de vordering inhoudelijk heeft betwist en daardoor niet binnen de gestelde termijnen tot 
betaling is overgegaan. Hierdoor is Jongsma Dakbedekkingen – volgens opgave van de heer 
A. Jongsma – komen te verkeren in een toestand dat zij is opgehouden te betalen. 

In de komende verslagperiode zal de curator zijn onderzoek naar de achtergronden en de 
oorzaken van het faillissement voortzetten.

Ten tijde van het faillissement lagen de bedrijfsactiviteiten van Jongsma Dakbedekkingen stil. 
De oorzaak daarvan was met name gelegen in het feit dat Catsburg de opdracht voor een 
groot project in Enschede – als gevolg van het voornoemde geschil over de openstaande 
vordering – had ingetrokken. Ondanks het voorgaande heeft Jongsma tijdens de eerste 
bespreking aangegeven een doorstart te willen realiseren, waarbij een deel van de 
werkgelegenheid kan worden behouden. 

Inventarisatie van de boedel:
Na voornoemde bespreking heeft de curator een nadere inventarisatie gemaakt van de 
bestanddelen van de boedel. De bestanddelen kunnen – kort gezegd – als volgt worden 
opgesomd:

- een beperkte inventaris;
- een beperkte voorraad;
- de debiteuren;
- het onderhandenwerk/goodwill;

De inventaris en de voorraad:
De omvang van de inventaris en de voorraad was dusdanig beperkt dat de curator, met 
toestemming van de rechter-commissaris, heeft afgezien van het doen opstellen van een 

Pagina 2 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



taxatierapport.

De debiteuren:
De debiteurenstand bedroeg per faillissementsdatum € 82.937,96, waarvan een bedrag van € 
7.400,-niet langer incasseerbaar was in verband met het faillissement van de debiteur. Van het 
resterende saldo ad € 75.537,96, is een bedrag van € 39.868,17 reeds voor 
faillissementsdatum inhoudelijk betwist door Catsburg.

Het onderhandenwerk:
Daarnaast beschikte Jongsma Dakbedekkingen over een beperkte onderhandenwerkpositie. 
Het betreft drie projecten met een totale omzet van € 16.800,-, waarvoor – conform de voor 
datum faillissement opgestelde calculatie – een bedrag van € 10.450,- aan inkoopkosten 
gemaakt diende te worden. In de inkoopkosten zijn de personeelskosten derhalve nog niet 
meegenomen. Gelet op het voorgaande heeft de curator de waarde van het onderhandenwerk 
op nihil geschat.

De bieding:
De heer A. Jongsma heeft, na uitgebreide onderhandelingen, een bieding uitgebracht van € 
42.500,- op de voornoemde bestanddelen, waarvan een bedrag van € 6.940,39 is toe te 
rekenen aan de inventaris voorraad en het onderhandenwerk/goodwill en een bedrag van € 
35.559,61 aan de debiteuren. De curator heeft deze bieding – met toestemming van de 
rechter-commissaris en instemming van de Rabobank Heerenveen Zuidoost-Friesland – 
geaccepteerd.

De positie van de bank:
Jongsma Dakbedekkingen had, ten tijde van het uitspreken van het faillissement, een 
rekening-courantschuld van € 6.473,66 aan de Rabobank Heerenveen Zuidoost-Friesland. Tot 
meerdere zekerheid voor betaling van de openstaande vordering heeft Rabobank Heerenveen 
Zuidoost-Friesland haar gebruikelijke zekerheden verkregen op de inventaris, voorraad en de 
debiteuren. 

De opbrengst voor de boedel:
Tussen de uitspraak van het faillissement en de realisatie van de doorstart met de heer A. 
Jongsma is een bedrag van € 4.418,75 voldaan op de bankrekening van curanda. De 
opbrengst voor de boedel kan derhalve als volgt worden gespecificeerd:

€   6.940,39     Inventaris, voorraad, goodwill     
€ 35.559,61     Debiteuren       
€   4.418,75 +  Ontvangen debiteuren voorafgaand aan de doorstart  
€ 46.918,75     Subtotaal       
€   6.473,66 -/- Afdracht aan Rabobank Heerenveen-Zuidoost Friesland 
€ 40.445,09     Opbrengst voor de boedel     

De personeelsbijeenkomst:
Verder heeft de curator op de dag dat het faillissement is uitgesproken contact opgenomen 
met het UWV om afspraken te maken over een personeelsbijeenkomst. De 
personeelsbijeenkomst heeft plaatsgevonden op 24 februari 2016 waarbij een functionaris van 
het UWV aanwezig was. Tijdens deze bijeenkomst heeft de curator het personeel het ontslag 
aangezegd, de ontslagbrieven uitgedeeld en de personeelsleden in de gelegenheid gesteld 
om samen met het UWV de formulieren voor de loongarantieregeling in te vullen.

De bieding: afgewikkeld
De positie van de bank: afgewikkeld
De personeelsbijeenkomst: afgewikkeld

Pagina 3 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

J.J.M.T. Holding B.V. is bestuurder en enig aandeelhouder van Jongsma Dakbedekkingen. De 
feitelijk bestuurder van Jongsma Dakbedekkingen is de heer A. Jongsma.

1.2 Winst en verlies

12 maart t/m 31 december 2013
Resultaat -/- € 9.833

Concept 2014
Resultaat -/- € 19.893

Proef- en saldi balans 2015
Resultaat -/- € 42.445

1.3 Balanstotaal

12 maart t/m 31 december 2013
Eigen vermogen € 20.167
Balanstotaal € 167.718

Concept 2014
Eigen vermogen € 274
Balanstotaal € 178.849

Proef- en saldi balans 2015
Eigen vermogen -/- € 42.171
Balanstotaal € -

1.4 Lopende procedures

De curator is niet bekend met lopende procedures.

(ongewijzigd)

1.5 Verzekeringen

De verzekeringen zijn (waar mogelijk) beëindigd ten einde een premierestitutie te 
bewerkstelligen, er is geen premierestitutie ontvangen(afgewikkeld).

1.6 Huur

Ten tijde van het faillissement huurde Jongsma het bedrijfspand aan de Turfsteker 51 te (8433 
HT) Haulerwijk van J.J.M.T. Holding B.V. In het kader van de doorstart zijn de 
huurovereenkomsten met wederzijds goedvinden beëindigd, waarbij de verhuurder afstand 
heeft gedaan van haar vorderingen op Jongsma Dakbedekkingen (afgewikkeld).

Pagina 4 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



1.7 Oorzaak faillissement

Bij de indiening van de eigen aangifte van het faillissement wordt als oorzaak van het 
faillissement aangegeven:

‘In het jaar 2015 en 2016 zijn een aantal debiteuren failliet gegaan. Een opdrachtgever weigert 
te betalen, de oudste facturen [zijn] 145 dagen oud. 

Er zijn drie werknemers voor langere periode in de ziektewet geweest. 

De maand januari heeft het weer onze werkzaamheden belemmert d.m.v. ijzel, vorst, sneeuw 
en daar opvolgend veel regen. Meerdere projecten konden niet tijdig worden afgerond en 
gefactureerd.

De leveranciers staan op leverstop omdat wij hen niet kunnen betalen, daardoor kunnen wij 
geen materiaal meer krijgen. Gevolg is dat wij de werkzaamheden niet kunnen voortzetten’

De curator doet nog nader onderzoek naar de oorzaken van het faillissement.

Het boekenonderzoek heeft (vooralsnog) geen andere oorzaken van het faillissement 
opgeleverd.

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Ten tijde van het faillissement waren er volgens de personeelsadministratie 9 werknemers in 
dienst van Jongsma Dakbedekkingen (afgewikkeld).

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Het jaar voorafgaand aan het faillissement was er een vergelijkbaar aantal werknemers in 
dienst bij Jongsma Dakbedekkingen (afgewikkeld).

2.3 Datum ontslagaanzegging

Zie hiervoor onder toelichting; op 24 februari 2016 heeft de curator tijdens een 
personeelsbijeenkomst de werknemers het ontslag aangezegd (afgewikkeld). 

2.4 Werkzaamheden

Zie hiervoor onder toelichting.

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

Niet van toepassing.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

Pagina 5 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Jongsma Dakbedekkingen beschikte over een beperkte voorraad en inventaris. 

Het boekenonderzoek heeft uitgewezen dat Jongsma Dakbedekkingen mogelijk 
eigenaar is van een valbeveiliging systeem. De curator heeft bestuurder in de afgelopen 
verslagperiode om een nadere reactie met betrekking tot de bevindingen verzocht. 

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

De voorraad, inventaris en goodwill hebben een bedrag van € 6.940,39 opgebracht; zie 
hiervoor onder toelichting. Na ontvangst van de volledige koopsom is dit punt afgewikkeld.

In verslagperiode 2 is de koopsom ontvangen

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

De totale vordering van de Rabobank bedroeg op datum faillissement € 6.473,66. De curator 
heeft de vordering van de Rabobank integraal voldaan uit de opbrengst van de activa, 
waardoor de boedelbijdrage niet van toepassing is (afgewikkeld).

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

De curator zal op grond van het bepaalde in artikel 57 lid 3 de belangen van de fiscus 
behartigen (afgewikkeld).

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

Zie hiervoor onder toelichting.

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Zie hiervoor onder bedrijfsmiddelen en toelichting.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

Zie hiervoor onder bedrijfsmiddelen en toelichting.

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

Zie hiervoor onder bedrijfsmiddelen en toelichting.

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Zie hiervoor onder bedrijfsmiddelen en toelichting.

Pagina 6 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



3.15 Andere activa: Beschrijving

De curator heeft geen andere activa aangetroffen.

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

De debiteurenstand bedroeg per faillissementsdatum € 82.937,96, waarvan een bedrag van € 
7.400,-niet langer incasseerbaar was in verband met het faillissement van de debiteur. Van het 
resterende saldo ad € 75.537,96 was een bedrag van € 39.868,17 reeds voor 
faillissementsdatum inhoudelijk betwist door Catsburg. 

Verder is na datum faillissement, maar voor de datum van de overdracht, een bedrag van € 
4.418,75 geïncasseerd. De opbrengst van de geïncasseerde debiteuren is niet in de transactie 
betrokken en komt ten goede aan de boedel (afgewikkeld).

4.2 Opbrengst

De curator heeft de debiteuren, met toestemming van de rechter-commissaris, overgedragen 
voor een bedrag van € 35.559,61. De totale opbrengst van de debiteuren komt daarmee op € 
39.978,36. Na ontvangst van de volledige koopsom is dit punt afgewikkeld.

In verslagperiode 2 heeft de curator de koopsom van de debiteuren ontvangen op de 
boedelrekening.

4.3 Boedelbijdrage

Zie hiervoor onder boedelbijdrage bij bedrijfsmiddelen.

4.4 Werkzaamheden

Zie hiervoor onder toelichting.

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

Rabobank Heerenveen-Zuidoost Friesland U.A. heeft een vordering van € 6.473,66. Zoals 
hiervoor reeds aangegeven heeft de curator de Rabobank Heerenveen-Zuidoost Friesland 
U.A. voldaan vanuit de opbrengst van de activa.

(afgewikkeld)

Pagina 7 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



5.2 Leasecontracten

Voor zover de curator bekend is Jongsma Dakbedekkingen geen partij bij een 
leaseovereenkomst.

(ongewijzigd)

5.3 Beschrijving zekerheden

Rabobank Heerenveen-Zuidoost Friesland U.A. heeft zich beroepen op een pandrecht op de 
inventaris, voorraden en vorderingen van Jongsma Dakbedekkingen.

(ongewijzigd)

5.4 Separatistenpositie

De curator zijn geen andere separatisten bekend.

(ongewijzigd)

5.5 Boedelbijdragen

De curator heeft Rabobank Heerenveen-Zuidoost Friesland U.A. integraal voldaan vanuit de 
opbrengst van de verpande activa. Gelet op het surplus aan zekerheden is een boedelbijdrage 
niet  aan de orde.

(afgewikkeld)

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Bij de curator hebben zich 5 crediteuren gemeld met een beroep op een 
eigendomsvoorbehoud.

De aanspraken van de crediteuren zijn in verslagperiode 2 afgewikkeld.

5.7 Retentierechten

Bij de curator hebben zich geen crediteuren gemeld met een beroep op een recht van retentie.

(ongewijzigd)

5.8 Reclamerechten

Bij de curator hebben zich geen crediteuren gemeld met een beroep op een recht van 
reclame.

(ongewijzigd)

Pagina 8 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



5.9 Werkzaamheden

De curator heeft de positie van de bank in kaart gebracht, de crediteuren geïnventariseerd en  
aangeschreven.

De curator heeft de aanspraken van de crediteuren met een eigendomsvoorbehoud 
afgewikkeld.

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

Ten tijde van het uitspreken van het faillissement waren de werkzaamheden van Jongsma 
Dakbedekkingen (behoudens enkele garantieklussen) reeds feitelijk gestaakt (afgewikkeld). 

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
Niet van toepassing.

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Niet van toepassing.

6.4 Doorstart: Beschrijving

Zie hiervoor onder toelichting.

6.5 Doorstart: Verantwoording

6.6 Doorstart: Opbrengst

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Zie hiervoor onder toelichting.

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

De curator heeft de administratie veiliggesteld en heeft een aanvang gemaakt met het 
boekenonderzoek. 

De curator heeft het boekenonderzoek afgerond en concludeert dat aan de 
boekhoudplicht is voldaan. 
Het boekenonderzoek heeft wel een vordering op de heer Jongsma in privé aan het licht 
gebracht van € 20.499,-. Deze vordering is inmiddels voldaan. Daarnaast heeft de 
curator in onderzoek of Jongsma Dakbedekkingen mogelijk eigenaar is van een 
valbeveiliging systeem. Zie ook hiervoor onder bedrijfsmiddelen.

Pagina 9 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekeningen zijn tijdig gedeponeerd (afgewikkeld).

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

Niet van toepassing.

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

Het boekenonderzoek heeft uitgewezen dat voldaan is aan de stortingsverplichting 
(afgewikkeld).

7.5 Onbehoorlijk bestuur

De curator heeft een aanvang gemaakt met het onderzoek naar eventuele 
bestuurdersaansprakelijkheid. Het onderzoek zal in de komende verslagperiode worden 
voortgezet.

De curator heeft het boekenonderzoek afgerond. Het boekenonderzoek heeft geen 
andere oorzaken van het faillissement opgeleverd. Derhalve is geen aanleiding om het 
bestuur aansprakelijk te stellen (afgewikkeld).

7.6 Paulianeus handelen

De curator heeft een aanvang gemaakt met het onderzoek naar eventuele paulianeuze 
handelingen en ongeoorloofde verrekeningen in het zicht van het faillissement. Dit onderzoek 
zal in de komende verslagperiode worden voortgezet.

De curator heeft geen paulianeuze transacties en/of ongeoorloofde verrekeningen 
geconstateerd (afgewikkeld).

7.7 Werkzaamheden

De curator heeft een deel van de fysieke administratie meegenomen, de digitale administratie 
veiliggesteld en een aanvang gemaakt met het boekenonderzoek.

De curator heeft het boekenonderzoek afgerond en naar aanleiding daarvan conclusies 
getrokken (zie de afzonderlijke paragraven) (afgewikkeld). 

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

De boedelvorderingen zullen in het onderhavige faillissement beperkt blijven tot de 
gebruikelijke.

Pagina 10 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



8.2 Pref. vord. van de fiscus

De Fiscus heeft een hoog preferente vordering ingediend van € 50,--.

De Fiscus heeft een hoog preferente vordering ingediend van € 3.928,18.

8.3 Pref. vord. van het UWV

Het UWV heeft nog geen vordering ingediend.

(ongewijzigd)

8.4 Andere pref. crediteuren

Er hebben zich geen overige preferente crediteuren bij de curator gemeld.

(ongewijzigd)

8.5 Aantal concurrente crediteuren

De curator heeft alle bij het faillissement betrokken crediteuren aangeschreven en hen in de 
gelegenheid gesteld om hun vordering ter verificatie in het faillissement aan te melden. Tot op 
heden hebben 30 concurrente crediteuren een vordering bij de curator ter verificatie 
aangemeld.

(ongewijzigd)

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

Per verslagdatum bedraagt de aangemelde concurrente schuldenlast in totaal 
€ 95.154,13.

(ongewijzigd)

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

De curator is niet bekend met lopende procedures.

(ongewijzigd)

9.2 Aard procedures

Pagina 11 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2



9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Het onderzoek naar de oorzaken en achtergronden bij het faillissement als ook het onderzoek 
naar de bijbehorende kwesties, zoals hiervoor gesignaleerd, bevindt zich nog in de beginfase. 
De curator kan daarom nog niet aangeven op welke termijn het faillissement kan worden 
afgewikkeld.

In verslagperiode 2 heeft de curator het boekenonderzoek afgewikkeld en de koopprijs 
van de activa geïncasseerd. Nadat duidelijkheid is verkregen omtrent het valbeveiliging 
systeem en dit systeem (mogelijk) te gelde is gemaakt komen de werkzaamheden van 
de curator tot een einde.

10.2 Plan van aanpak

Op een aantal belangrijke onderdelen hiervoor in het verslag genoemd zijn de onderzoeken 
nog niet afgerond en zullen in de komende verslagperiode(s) worden voortgezet.

De bestuurder heeft toegezegd in de komende verslagperiode een nadere reactie te 
zullen geven ten aanzien van het valbeveiliging systeem.

10.3 Indiening volgend verslag

Het volgende verslag zal uiterlijk in augustus 2016 bij de rechtbank worden ingediend.

Het volgende verslag zal uiterlijk in november 2016 bij de rechtbank worden ingediend.

10.4 Werkzaamheden

Pagina 12 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

08-08-2016Datum:Nummer: 2


